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Дисертація на здобуття наукового ступеню доктора філософії за
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Тристетрапролін (tristetraprolin, TTP, ZFP36, що кодується геном ZFP36)

являє собою РНК-зв’язувальний протеїн (РЗП), що бере участь у

посттранскрипційній регуляції експресії шляхом деградації цільових мРНК та

вважається одним з ключових регуляторів багатьох клітинних процесів,

асоційованих із малігнізацією. У той час як в здорових клітинах оптимальний

рівень експресії протоонкогенів підтримується за допомогою жорсткого

транскрипційного та пост-транскрипційного контролю, в трансформованих

клітинах велика кількість таких мРНК мають аномальну стабільність, що

призводить до порушень клітинного циклу. Приблизно 15% мРНК мають AU-

збагачені елементи (AU-rich repeats, ARE) в їх 3'-нетрансльованих ділянках

(3’-НТД) і можуть підлягати регуляції з боку РНК-зв’язувальних протеїнів,

одним з яких є ТТР. Показано, що експресія ТТР значно дисрегульована у

багатьох типах раку, у тому числі у раку молочної залози (РМЗ), а також

показано його участь у деградації мРНК, продукти яких асоційовані із

міграцією та інвазією, проте на сьогодні даних щодо впливу ТТР та експресію

цитоскелет-асоційованих генів недостатньо. Метою роботи було вивчення

особливостей впливу надекспресії ТТР на експресію цитоскелет-асоціованих

генів SH3PXD2A, SH3PXD2B, CTTN, WIPF1 та WASL в контексті клітинної

рухливості та інвазії на моделі тричі-негативного РМЗ, дослідити вплив

доксорубіцину на експресію цих генів та клітинну рухливість, а також оцінити

можливість використання ТТР як біомаркера в РМЗ.

В даній роботі було in silico проаналізовано 49 транскрипційних

варіантів генів, продукти яких залучених до міграції та інвазії, та виявлено, що
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24 з них містять у своїх 3’-НТД ARE. Також in silico було проаналізовано

ймовірність зв’язування ТТР з мРНК генів цитоскелету SH3PXD2A,

SH3PXD2B, CTTN, WIPF1 та WASL та виявилено, що вони із високою

ймовірністю зв’язуватимуться з ТТР. Для дослідження впливу ТТР на

експресію таргетних генів було створено лінію клітин MDA-MB-231, що

відповідає тричі-негативному високоінвазивному субтипу РМЗ (ТНРМЗ), із

конститутивною надекспресією ZFP36 та за допомогою кількісної ПЛР в

реальному часі виявилено, що надекспресія ZFP36 знижує рівень мРНК

SH3PXD2A та CTTN приблизно в 2 рази, та підвищує рівень мРНК SH3PXD2B

приблизно в 1,4 рази. При цьому рівень експресії WIPF1 та WASL статистично

значуще не змінювався.

Подальші дослідження за допомогою конфокальної мікроскопії

фіксованих зразків та машинного аналізу виявили, що модифіковані клітини

MDA-MB-231 з надекспресією TTP мали значно меншу площу, ніж клітини

дикого типу, але при цьому їх форма не змінювалася. Також було виявлено,

що модифіковані клітини мали більш короткі та широкі актинові філаменти та

скупчення актину в кортикальній частині клітин, що в цілому може свідчити

про порушення в організації філаментів. Крім того, попри вищу середню

інтенсивність сигналу від F-актину у модифікованих клітинах, нормалізована

інтенсивність сигналу в цих клітинах була нижчою за таку в клітинах дикого

типу, що може як відображати зменшення розміру клітин, так і зниження

здатності до полімеризації актину, що узгоджується із зниженням експресії

SH3PXD2A, SH3PXD2В та CTTN. Також за допомогою конфокальної

мікроскопії живих клітин було виявлено, що модифіковані клітини мали

нижчу здатність до переміщення та направлених рухів, а також демонстрували

низький інвазивний потенціал. З даних літератури відомо, що продукти генів

SH3PXD2A, SH3PXD2В та CTTN, а саме протеїни TKS5, TKS4 та кортактин,

відповідно, необхідні не тільки для міграції, але і є одними з ключових

компонентів інвадоподій, а отже отримані дані підтримують наявні

дослідження та розширюють сьогоднішні уявлення про можливі шляхи прямої
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або опосередкованої участі ТТР в інгібуванні метастазування.

За допомогою досліджень зразків пухлин РМЗ різних типів виявлено, що

експресія ZFP36 значно варіює в зразках пухлин різних молекулярних типів і

значно відрізняється від його експресії в прилеглих тканинах. Так, рівень

експресії ZFP36 був значно вищим у пухлинах усіх типів порівняно із

прилеглими тканинами. Також виявлено, що рівень ZFP36 в пухлинах HER2-

збагаченого типу значно вищий за такий, що спостерігався у інших типів.

Також виявлено, що середня тривалість життя у когорті пацієнтів із

люмінальним В субтипом РМЗ була значно вищою у групі високою

експресією ZFP36, тоді як у когорті пацієнтів із HER+ субтипом

спостерігалася протилежна кореляція. З даних літератури відомо, що високий

рівень експресії ZFP36 вважається позитивним прогностичним маркером у

пацієнтів із різними типами раку, а також асоційований із позитивним

прогнозом щодо виживання, відповіді на терапію та низького рівня

метастазування. Отримані в цьому дослідженні дані свідчать про те, що TTP

не може бути використаний як суто позитивний прогностичний маркер для

пацієнтів з РМЗ, оскільки його високий рівень корелює як із сприятливим, так

і з несприятливим прогнозом.

В даному дослідженні також показано можливість індукції ZFP36

клінічно релевантними концентраціями доксорубіцину (DXR) (0,1, 0,5 і 1,0

µM). Показано, що DXR індукує експресію ZFP36 за дозо-залежним

механізмом, а також дисрегулює експресію таргетних цитоскелет-

асоційованих генів. При цьому, у лінії MCF7 максимальний рівень ТТР був у

2 рази вищий за такий в інтактних клітинах, а в лінії MDA-MB-231 – в 15 разів.

Невідомо, чи таке різке і значне підвищення рівня ТТР має місце in vivo, тому

необхідні подальші дослідження цього ефекту уже у клінічній площині. Також

показано, що DXR знижує рухливість клітин лінії MDA-MB-231 за дозо-

залежним механізмом та призводить до значних змін в їх площі, формі та

організації актинових філаментів. DXR є одним з основних

хіміотерапевтичних препаратів, що застосовуються в протоколах лікування
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ТНРМЗ, а також є генотоксичним агентом та значно впливає на транскриптом

клітини. Таким чином, отримані нами дані дозволяють поставити під сумнів

використання ТТР як виключно позитивного прогностичного маркера для

пацієнтів із РМЗ принаймні із тричі-негативним субтипом та розширюють

сучасні уявлення щодо впливу доксорубіцину на цитоскелет.

Представлені результати розширюють уявлення про вплив ТТР на

інвазивний потенціал клітин тричі-негативного РМЗ людини, розкривають

нові потенційні аспекти його функціонування як регулятора морфології та

рухливості цих клітин, характеризують зміни експресії асоційованих із

цитоскелетом генів SH3PXD2A, SH3PXD2В та CTTN під впливом

конститутивної надекспресії ТТР в клітинах ТНРМЗ, а також під впливом

DXR. Крім того, дане дослідження виявляє спірність застосування ТТР як суто

позитивного прогностичного біомаркеру РМЗ.

Ключові слова: Рак молочної залози, карцинома, канцерогенез, метастази,

інвазія, міграція, кортактин, галуження актину, тристетрапролін, ген-супресор

пухлин, відносна експресія генів, прогноз, доксорубіцин, MCF7, MDA-MB-

231
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SUMMARY

Hubiernatorova A.O. Tristetraprolin in breast cancer. – Qualification

scientific work with the manuscript copyright.

A dissertation submitted in fulfillment of the requirements for the degree of

Doctor of Philosophy (091 Biology). – Institute of Molecular Biology and Genetics

of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2024.

Tristetraprolin (tristetraprolin, TTP, ZFP36, encoded by the ZFP36 gene) is

an RNA-binding protein (RBP) involved in post-transcriptional regulation of gene

expression via degradation of target mRNAs. It is considered one of the key

regulators of many cellular processes associated with malignancy. In healthy cells,

the optimal expression level of proto-oncogenes is maintained through strict

transcriptional and post-transcriptional control, while in malignant cells, many of

these mRNAs exhibit abnormal stability, leading to disruptions in the cell cycle.

Approximately 15% of mRNAs contain AU-rich elements (AREs) in their 3'-

untranslated regions (3'-UTRs) and may be regulated by RNA-binding proteins, one

of which is TTP. It has been shown that TTP expression is significantly dysregulated


[…]


подають значень IC50 для використаних ними культур, ускладнюючи аналіз

літературних даних, а отже на разі важко сказати, чи інгібуючий вплив на

рухливість є наслідком варіабельності фізіологічних процесів, чи різної

чутливості до препарату в різних дослідженнях.

DXR також впливав на морфологію, особливо за найнижчої концентрації

0.1 µM. В літературі описано, що DXR впливає на полімеризацію актину, а

саме зменшує розмір фібрил, їх ріст та кількість стабільних фібрил (276,277).

Крім того, наявні дані про те, що він також індукує формування гігантських

клітин (31). Також показано, що DXR індукує кортикальну локалізацію F-

актину, асоційовану з кортикальною транслокацією p-MLC (phospho-myosin

light chain 2, фосфорильований легкий ланцюг міозину 2) з центральних

фібрил (235). Ми також спостерігали значне збільшення загальної площі

клітин, хоча неочікувано найбільший ефект був описаний за найменшої

концентрації. Ми вважаємо, що різниця між фенотипами за різних

концентрацій DXR обумовлена різницею в цитофізіології за дії різних доз

DXR.

Отже, в даному дисертаційному дослідженні нами проаналізовано

можливі шляхи пост-транскрипційної регуляції експресії деяких генів,

залучених до реорганізації актинового цитоскелету, міграції, та інвазії. Серед

виявлених регуляторних елементів для подальшої роботи було обрано AU-

збагачені ділянки, що є сайтами зв’язування для РНК-зв’язувального протеїну

ТТР та показано, що ТТР демонструє високу ймовірність зв’язування із

асоційованими із інвазією SH3PXD2A, SH3PXD2B, CTTN, WIPF1 та WASL.

Нами вперше показано, що конститутивна ектопічна експресія ТТР у

високоінвазивних клітинах лінії MDA-MB-231 призводила до значного

зменшення рівнів SH3PXD2A, та CTTN та підвищення рівня мРНК SH3PXD2B.

Крім того, вперше прямо за допомогою відслідковування окремих клітин

показано зниження здатності до направлених рухів та інвазії, зниження

рухливості клітин та патологічні зміни морфології актинових філаментів. Ці
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дані розкривають перспективність досліджень ТТР як потенційного прямого

чи опосередкованого регулятора цитоскелету. Також ми вперше докладно

описуємо зміни морфології актинових фібрил під дією доксорубіцину в

клітинах MDA-MB-231 та вперше досліджуємо його вплив на експресію

цитоскелет-асоційованих генів.

Нами вперше показано, що клінічно релевантні концентрації

доксорубіцину призводять до індукції ТТР на моделях люмінального А та

тричі-негативного раку молочної залози людини, що на сьогодні обмежує його

потенційне використання як прогностичного маркера РМЗ. Крім того, ми

ставимо під сумнів використання високої експресії ZFP36 як загального

позитивного маркера виживаності пацієнтів, проте пропонуємо

використовувати його як додатковий діагностичний маркер HER2-збагаченого

субтипу.
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ВИСНОВКИ

В даному дисертаційному дослідженні було проаналізовано можливі

шляхи посттранскрипційної регуляції експресії деяких генів, залучених до

реорганізації актинового цитоскелету, а також вивчено роль РНК-

зв’язувального протеїну ТТР в перебігу раку молочної залози людини в

контексті клітинної рухливості та інвазії:

1. Показано, що більшість з проаналізованих транскрипційних ізоформ

цитоскелет-асоційованих генів, включених до даного дослідження,

мають спільні регуляторні елементи, а саме: сайти зв’язування протеїнів

Musashi, K-box та AU-збагачені елементи, а також можуть що

SH3PXD2A, SH3PXD2B, CTTN, WIPF1 та WASL можуть бути таргетними

мРНК РНК-зв’язувального протеїну ТТР.

2. З’ясовано, що надекспресія ТТР значно знижує рівні мРНК SH3PXD2A

та CTTN, підвищує рівень мРНК SH3PXD2B, але не впливає на рівні

мРНК WIPF1 та WASL.

3. З’ясовано, що надекспресія ТТР призводить до значного зменшення

площі клітин, кількості полімеризованих філаментів та збільшення їх

товщини в клітинах лінії MDA-MB-231 з ектопічною експресією ТТР, а

також до значного зменшення їх рухливості, здатності до направлених

рухів та інвазії.

4. Виявлено, що рівень експресії ZFP36 значно підвищений в зразках

пухлин молочної залози людини HER2-збагаченого субтипу порівняно

із іншими субтипами, а також корелює із рівнем ампліфікації HER2;

запропоновано використання високого рівня ZFP36 як біомаркера

HER2-збагаченого РМЗ різних субтипів.

5. Виявлено, що доксорубіцин індукує експресію ZFP36 як на рівні мРНК,

так і на рівні протеїну на моделях люмінального А та тричі-негативного
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РМЗ та поставлено під сумнів його діагностичну цінність як біомаркера

в когортах пацієнтів, що отримували доксорубіцин.

6. Виявлено, що доксорубіцин підвищує або не впливає на рівні мРНК

SH3PXD2A, SH3PXD2B, CTTN, WIPF1 та WASL на моделях

люмінального А та тричі-негативного РМЗ, а також змінює площу та

форму клітин тричі-негативного РМЗ, ширину, довжину та кількість

актинових філаментів цих клітин, їх рухливість та здатність до

направлених рухів, а направленість ефекту залежить від концентрації.

7. Показано, що ТТР може прямо або опосередковано знижувати здатність

клітин моделі тричі-негативного раку молочної залози до рухливості та

інвазивності. Поставлено під сумнів використання високої експресії

ZFP36 як прогностичного біомаркер РМЗ, оскільки він індукується

доксорубіцином в моделях люмінального А та тричі-негативного РМЗ,

проте висока експресія ZFP36 має потенціал використання як

діагностичного біомаркера HER2-збагаченого типу РМЗ.
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