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Про дисертаційну роботу Губєрнаторової Анастасії Олександрівни

на тему «Роль тристетрапроліну в раку молочної залози людини»

представлену на здобуття ступеню доктора філософії

в галузі знань 09 – Біологія

за спеціальністю 091 – Біологія та біохімія

Анастасія Олександрівна Губєрнаторова вступила до аспірантури

Інституту молекулярної біології і генетики НАН України у 2018 році після

закінчення з відзнакою магістерської програми з молекулярної біології ННЦ

«Інститут біології» Київського Національного університету ім. Т. Шевченка.

На момент вступу Анастасія вже активно займалася науковою роботою у

відділі функціональної геноміки Інституту молекулярної біології та генетики

НАН України, зокрема мала ряд тез на українських та міжнародних науково-

практичних конференціях. За час навчання в аспірантурі Анастасія успішно

виконала всі вимоги освітньо-наукової програми підготовки докторів

філософії в галузі біології (44 кредити ЄКТС), яка провадиться в Інституті

молекулярної біології і генетики НАН України, та отримала відмінні оцінки з

усіх дисциплін навчальної складової ОНП. Під час аспірантури Анастасія

зіштовхнулася із певними перепонами у виконання наукової складової

програми з причин непереборної сили, проте це не завадило їй продовжити

працювати над дисертацією та успішно закінчити роботу над нею.

Дисертаційна робота Губєрнаторової А.О. присвячена дослідженню

актуальної як у фундаментальній, так і в практичній площині проблеми, а саме

вивченню механізмів антиметастатичного потенціалу РНК-зв’язувального

протеїну тристетрапроліну та вивчення надійності його використання як

позитивного прогностичного маркеру молочної залози людини. При

виконанні дисертаційного дослідження А.О. Губєрнаторова мала з’ясувати

ряд важливих питань, зокрема дослідити вплив тристетрапроліну на рівні

мРНК деяких цитоскелет-асоційованих генів, що необхідні для реалізації

метастатичної поведінки пухлин, та як це впливає на організацію актинових

філаментів, рухливість та здатність клітин до інвазії, а також з’ясувати чи є

тристетрапролін надійним прогностичним маркером РМЗ та вивчити профіль

його експресії в пухлинах РМЗ різних молекулярних субтипів, стадій,

гістологічних характеристик та рецепторного статусу, а також після обробки

доксорубіцином для широкої оцінки його прогностичної цінності.

Завдяки цілеспрямованості та працелюбності Губєрнаторовій А.О.

вдалося виконати всі поставлені завдання. Вона показала, що надекспресія

тристетрапроліну значно впливає на полімеризацію актинових філаментів, що

призводить до значного зниження рухливості високоінвазивних клітин РМЗ, а

також до значного зниження їх інвазійного потенціалу. Крім того, вона

показала, що рівні тристетрапроліну в зразках пухлин РМЗ значно

відрізняються, і його можна запропонувати як маркер HER2-збагаченого типу,

проте не можна використовувати як позитивний маркер виживаності,

особливо в когорті пацієнтів, що отримували доксорубіцин.

Таким чином, всі задачі, поставлені у дисертаційному дослідженні

виконані повністю, про що свідчать також наукові публікації Губєрнаторової

А.О, а саме – 3 статті у закордонних виданнях, проіндексованих в базах даних

Scopus/Web of Science, віднесених до 2 та 4 квартилів (Q2 та Q4) відповідно до

класифікації SCImago Journal and Country Rank / Journal Citation Reports (статті

Анастасії опубліковані у провідних журналах у галузі молекулярної та

клітинної біології – Gene Reports, Cytoskeleton, Frontiers in Neurology), 1 статтю

у вітчизняному журналі Biopolymers and Cell, який належить до категорії А

наукових фахових видань України за спеціальністю 091 біологія та біохімія, а

також індексується в базах даних Scopus/Web of Science. Крім того. На даний

момент ще одна стаття, подана до журналу Biopolymers and Cell, знаходиться

у друці. Результати дисертації також було апробовано на 6 міжнародних та

вітчизняних наукових конференціях.

Дисертаційне дослідження Губєрнаторової А.О. виконано на високому

науковому рівні, із застосуванням сучасних методів молекулярної біології, є

завершеною науковою роботою в галузі сучасної біології, яке виконувалося як

в рамках бюджетної тематики відділу №: 2.2.4.2 «Роль комплексів скафолдних

протеїнів родин TKS та ITSN в регуляції нормальних і патологічних процесів

клітини», державний реєстраційний номер роботи 0121U110628, так і в рамках

вітчизняних та міжнародних проектах НФДУ «Молекулярні компоненти

інвадоподій як прогностичні фактори злоякісних пухлин грудної залози

людини. № 2020.01/0021», European Regional Development Fund,

CZ.02.01.01/00/22_008/0004562 “Excellence in Regenerative Medicine та Grant

Agency of the Czech Republic, Project 24-11357S. Крім того, Анастасія отримала

особистий грант Чеської академії наук “Researchers at risk” на проведення в

Чеській Республіці деяких досліджень, висвітлених у її дисертаційній роботі.

Протягом роботи Губєрнаторова А.О. проявила себе як відповідальна

людина, здатна виконувати великі обсяги експериментальної роботи,

цікавиться досягненнями сучасної біології, є сформованим науковцем,

здатним самостійно планувати та проводити сучасні наукові дослідження в

галузі біології на високому професійному рівні. Крім того, Губєрнаторова А.О.

брала активну участь у підготовці студентів-бакалаврів, що виконували свої

курсові роботи на базі відділу функціональної геноміки, і може бути

кваліфікованим викладачем вищої школи.

Під час підготовки наукових статей, доповідей на конференціях та

протягом написання дисертації Губєрнаторова А.О. дотримувалася принципів

академічної доброчесності.

Вважаю, що з урахуванням успішного виконання Губєрнаторовою А.О.

індивідуального плану та успішного завершення роботи над дисертацією, яка

є результатом самостійного дослідження на актуальну тему, є завершеною

науковою працею, виконаною на належному рівні, відповідає вимогам до

дисертацій докторів філософії, дисертація на тему «Роль тристетрапроліну в

раку молочної залози людини» може бути рекомендована до офіційного
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